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Anotace:

Obecným rámcem diplomové práce je sociologie rodiny. Cílem je sociologická analýza

rodiny a rodinného chování. Práce je koncipována jako teoreticko-empirická.

Vedle zpracování základních teoretických přístupů je věnována pozornost rozboru a

interpretaci empirického materiálu. V tomto smyslu bude práce vycházet nejen

z empirických dat, zejména demografických údajů týkajících se rodinného chování, ale

také ze závěrů vlastního sociologického výzkumu zaměřeného na uvažované téma.

Z hlediska časového a prostorového rámce bude pozornost soustředěna na českou

rodinu, a to v poslední fázi 20. století, resp. 21. století. S ohledem k tomuto časovému a

prostorovému zúžení budou změny rodinného chování uvažovány v transformující se

společnosti. Práce bude završena porovnáním údajů zjištěných pro českou společnost

s údaji vybraných evropských populací.

Annotation:

The Family Sociology is the main frame of the thesis. It is aimed at both a Family, and

Family behaviour regarding to the Sociology studies. The work is based on the academic

and experiential level.

The main attention is paid to analysis and interpretation of empirical materials

considering the issues of basic theoretical accesses.

The work is resulting from both empirical data, demographic information concerning

the family behaiviour, and own conclusions based on the Sociology research. It is focused

on the elementary studies of this thesis.

The main attention will be concentrated on the Czech Family during the last decade of

20th century, respectively 21st century, regarding the time and space mainly. The changes

of the Family approach will take into a consideration the transforming society in reference

to time and space only. The work will be concluded by comparing the specific data of the

Czech Society to information of selected European populations.
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 „Nejstarší a jedině přirozená společnost jest společnost rodiny.“1
Jean Jacques Rousseau

Úvod

Přestože Jean – Jacques Rousseau užil výše uvedenou větu k přiblížení a objasnění

problematiky v úplně jiném společensko - vědním oboru, myslím, že v oboru, do kterého

jsem ji zasadila já a jenž je tématem mé diplomové práce – sociologie rodiny -, se vůbec

neztratí.

Vždyť rodina je opravdu nejstarší společností. Ale je i dnešní rodina společností

přirozenou? Mnoho současných prognóz nevyznívá pro rodinu moc příznivě. Nejčastěji se

objevují dva názorové proudy. První upozorňuje na slábnoucí rodinná pouta, tj. rodina se

stane otevřenou sociální institucí, ve které spolu zcela rovnoprávní manželé budou jen

krátce, přičemž vlastní blahobyt bude upřednostňován před zájmy rodinnými. Druhý proud

představuje tendenci klesajícího významu mužské role v rodině. Předpokládá skutečnost,

ve které se ženy v souvislosti s feministickým hnutím budou chtít od mužů co nejvíce lišit

a distancovat. Takovéto chování by přineslo závažné dopady na celou strukturu rodiny,

nehledě na to, že instituce manželství by definitivně ztratila smysl, protože plození dětí by

se odehrávalo ve zdravotnických zařízeních.

Odpověď na otázku po přirozenosti rodiny, ač se může zdát jednoznačná, není, jak

zřejmé, vůbec snadná. Proto nechávám tuto otázku otevřenou, odpověď snad odhalí

následující stránky.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce bude rozdělena do dvou oddílů.

1 Rousseau, Jean - Jacques: O společenské smlouvě neboli o zásadách státního práva. 1. vydání, Dobrá Voda
u Pelhřimova, Nakladatelství Aleš Čeněk, 2002, str. 11, ISBN 80-86473-10-4.
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V prvním se pokusím přiblížit rodinu tak, jak byla chápána před několika sty a tisíci

lety. Půjde tedy modely rodiny, které již moderní industriální společnost nezná.

Druhý oddíl bude věnován rodině dvacátého, respektive jednadvacátého století. Zaměří

se na nejvýraznější tendence v proměně rodinného chování jako takového a pokusí se je

porovnat s údaji našich evropských sousedů.

Úkolem třetího oddílu bude prezentovat výsledky vlastního sociologického výzkumu.

Součást diplomové práce tvoří příloha, která obsahuje dotazník sociologického

výzkumu, resp. ukázky vyplněných dotazníků.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rodina jako instituce
1.1.1 Vymezení pojmu rodina

Hlavní smysl a úkol rodiny jako instituce je reprodukční. Rodina je tedy nejenom

důležitá biologicky, ale plní také svou funkci ve společnosti. Utváří člověka jako bytost

organickou i kulturní a předává svou tradici dalším generacím. Je tedy prvním modelem

společnosti, se kterým se jedinec setkává.2

Rodina je v nejširším pojetí chápána jako celek rozličných konstelací takové formy

života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a

vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.3 Pro model rodinného

soužití tvořený rodiči, jejich dětmi, případně i prarodiči je příznačná vysoká stabilita.

Většina společností je založena na tomto rodinném uspořádání.4 Rodina jako sociální celek

spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby je v tomto pojetí morfostatickou

sociální institucí. Je tedy sociálním zařízením, jehož primárním účelem je vytvářet

soukromí a chránit své členy. Nemění svůj tvar ani vnitřní uspořádání, je stabilní, čímž

napomáhá k dynamice a ochraně společnosti před chaosem a zhroucením. Rodina jako

taková existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána.5

Rodina je kulturním útvarem, jenž spojuje lidskou přirozenost s určitými kulturními

hodnotami. Ty sociálně, kulturně a dobově utvářejí lidské jednání a podílejí se na jeho

hodnotovém charakteru. Rodina je tedy kulturně a historicky relativním, proměnným

uskupením vázaným na přirozenou danost člověka či přírodně ekonomickými

2Matoušek, Oldřich: Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vydání, Praha, Sociologické nakladatelství,
1993, str. 10. ISBN 80-901424-7-8.
3 Možný, Ivo: Sociologie rodiny. 2. vydání, Praha, Sociologické nakladatelství, 2002, str. 13. ISBN 80-
86429-05-9.
4Matoušek, Oldřich: Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vydání, Praha, Sociologické nakladatelství,
1993, str. 10. ISBN 80-901424-7-8.
5Možný, Ivo: Sociologie rodiny. 2. vydání, Praha, Sociologické nakladatelství, 2002, str. 13. ISBN 80-86429-
05-9.
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podmínkami, zároveň je však určena specifickým systémem hodnot. „Nemusí se sice

tvrdit, že člověk je čistě kulturní bytostí, přece však lze tvrdit, že kultura vytváří

podstatnou, neredukovatelnou, ba dokonce převládající část jeho přirozenosti.“6

Rodinu můžeme využít také jako jedno z kritérií podle kterých lze porovnávat jak

jednotlivé kultury navzájem, tak i jednotlivá období ve vývoji jedné kultury, neboť

k rodinnému životu se vztahuje mnoho mravních úvah, náboženských idejí i velká škála

emotivních pocitů a postojů.7

1.1.2 Historické utváření tradiční rodiny

Rodina jako nejmenší jednotka společenského uspořádání je známá už od doby

kamenné (cca 3 miliony př. n. l. – 4. tisíciletí př. n. l.). Pokrevní spřízněnost tamních lidí

však nelze nazývat rodinou v takovém smyslu, v jakém jsme zvyklí dnes. Společnost

v době kamenné můžeme nazývat společností klanovou, která sdílí stejný náboženský kult,

obývá společné teritorium, disponuje vnitřními i vnějšími ekonomickými vazbami či

uplatňuje pravidla dovolující, případně zakazující jisté druhy sňatků. Hlavou klanu je rada

starších plnící v nutných případech funkci soudu.

Téměř s jistotou můžeme potvrdit, že v lovecké a sběračské společnosti, jakou

společnost doby kamenné byla, existovaly jen rodiny malé, co do počtu členů velmi

stabilní společenství s nízkou porodností. Nelze také vyloučit, že šlo o rodiny

matrilineární, tj. spřízněné po linii mateřské. Domněnky o vedoucí úloze ženy se opírají o

archeologické nálezy tzv. Venuší, malých hliněných sošek žen.

Situace rodinného života doby kamenné se výrazně mění tzv. neolitickou revolucí

kolem roku 8000 př. n. l., kdy lidé začínají trvale obydlovat sídla a obhospodařovat území,

zatímco do této doby žili kočovným způsobem života. S rozvojem řemesel a obchodu se


[…]


než jsme měli my.
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Příloha č. 1

Dotazník

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd
Zimní semestr 2006

Dotazník

Vážená studentko, vážený studente,

dotazník, který máte před sebou je součástí diplomové práce zaměřené na sociologickou analýzu soudobé
rodiny a rodinného chování. Dotazník je anonymní. Získané údaje poslouží jen k účelu tomu určenému,
proto, prosím, odpovídejte na následující otázky pravdivě.
V případě jakýchkoli dotazů mě, prosím, kontaktujte na níže uvedenou emailovou adresu.

Předem Vám děkuji za spolupráci a čas vyplňování dotazníku věnovaný.

Pavlína Nečasová, studentka PF JU v Českých Budějovicích
pavlina.necasova@email.cz

správně označená odpověď

1. Jak byste odpověděl(a) na následující tvrzení?

a) Dosažené vzdělání v dnešní době hraje důležitou roli.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

b) Kariéra je pro mladého člověka nanejvýš důležitou věcí.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

c) Lidé by si neměli pořizovat rodiny, dokud nejsou materiálně a sociálně zabezpečeni.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

d) Svobodný život bez závazků je pro mladého člověka lepší.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím

e) Dokud je člověk mladý, měl by cestovat.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

f) Prozatím bych se nezřekl(a) svých zálib ve prospěch své rodiny.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

g) Manželství je podle mě naprosto zbytečná formalita.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

h) V případě vstupu do manželství bych uzavřel(a) předmanželskou smlouvu.
□ ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ ne

2. Dosáhnout ještě vyššího vzdělání je pro mě:
□ důležité
□ spíše důležité
□ spíše nedůležité
□ nedůležité

3. Průběžně si doplňovat vzdělání je zcela samozřejmá věc.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

4. Dosáhnout maximálního profesního růstu v zaměstnání je pro mě:
□ důležité
□ spíše důležité
□ spíše nedůležité
□ nedůležité

5. Žít pravidelným aktivním společenských životem je pro mě:
□ důležité
□ spíše důležité
□ spíše nedůležité
□ nedůležité

6. Chcete v budoucnu uzavřít manželství, příp. založit rodinu?
□ ano
□ nepřemýšlím o tom
□ ne

7. Bezprostředně po ukončení studia mám v plánu založit vlastní rodinu.
□ ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ ne

8. V současnosti bych manželství uzavřel(a) pouze z důvodu, že bych takzvaně
„musel(a)“, tedy díky neplánovanému rodičovství.
□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

9. Nejvhodnější věk pro vstup do manželství je:
□ do 20 let
□ 21 – 25 let
□ 26 – 30 let
□ nad 30 let
□ jiný věk (uveďte ___________)

10. Žít jen v partnerském vztahu (tj. v nesezdaném svazku) je zcela přirozené.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

11. Nevidím nic špatného na tom, když se lidem žijícím v partnerském svazku (tj. v nesezdaném
svazku) rodí děti.
□ ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ ne

12. Skutečnost, že člověk by měl poznat více partnerů, než se „uváže“ k jednomu
partnerovi je zcela přirozené.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

13. Mít jednou děti považuji pro svůj život za:
□ důležité
□ spíše důležité
□ spíše nedůležité
□ nedůležité

14. Ideální počet dětí v rodině je:
□ žádné dítě
□ 1 dítě
□ 2 děti
□ 3 děti
□ 4 děti
□ více než 4 děti (uveďte počet _____________)

15. Nejvhodnější věk pro založení rodiny (ve smyslu počít děti) je:
□ do 20 let
□ 21 – 25 let
□ 26 – 30 let
□ nad 30 let
□ jiný věk (uveďte ___________)

16. Děti by se měly rodit partnerům, kteří spolu uzavřeli sňatek.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

17. Pořídit si rodinu do materiálně a sociálně nezabezpečené domácnosti je nezodpovědné.
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

18. Zajistit bydlení (koupě bytu, domu) před založením rodiny považuji za:
□ důležité
□ spíše důležité
□ spíše nedůležité
□ nedůležité

19. V současné době žiji:
□ v dlouhodobém partnerském vztahu (ve společné domácnosti)
□ mám stálého partnera (ale nežijeme ve společné domácnosti)
□ nemám stálého partnera

20. Pohlaví
□ žena
□ muž

21. Věk _____________

22. Rodinný stav
□ svobodný / svobodná
□ ženatý / vdaná

23. Jsem:
□ bezdětný/á
□ mám dítě/děti