Pavlína Nečasová

Pavlína Nečasová vypracovala diplomovou práci na téma Problém soudobé rodiny a
rodinného chování v sociologické perspektivě. V teoretické části se krátce zaměřila na
vymezení pojmu a pojednání o historickém utváření instituce rodiny. Celkem detailně se
v teoretické části zabývá rodinou ve 20. a 21. století a diskutuje demografický vývoj procesů
jako sňatečnost, kohabitace, porodnost a plodnost ad. V praktické části se studentka pokusila
provést malý empirický výzkum mezi studenty o jejich názorech na instituci rodiny a jejich
úmyslech, sami rodinu založit.

V první části studentka využila dostupnou českou literaturu k tomuto tématu a pracovala s ní
velice systematicky. Vytvořila tak především v první části zajímavý přehled vývoje tradiční i
moderní rodiny. Ve druhé, empirické části, odvodila hypotézy, které se snažila ověřit.
K získání dat využila písemné dotazování mezi studenty Jihočeské univerzity. Empiricky
zjišťovala, jaké mají studenti postoje k tradičnímu a netradičnímu pojetí rodiny a jaké
souvislosti lze dokázat mezi těmito postoji a vlastním plánováním rodiny. Studentka
zpracovala výsledky v přehledných grafech a tabulkách tak, že celá druhá část působí velmi
strukturovaným dojmem.

Celkově se dá práce označit za zdařilou. Na škodu celkovému dojmu je snad jen několik
nepřesností, kterých se Pavlína Nečasová dopustila. V teoretickém dílu působí text někdy
velmi hutně, a to především v druhé části, kde se snaží zakomponovat do textu množství
číselných údajů. V empirické části jsou některé otázky v dotazníku nejasné (např. 1g, 5, 7
ad.). Některé otázky v dotazníku vzbuzují i mírné pochyby o jejich validitě ve vztahu k jejich
interpretaci (např. podle otázky 5 se respondenti vyjadřují k tomu, zda chtějí žít pravidelným
společenským životem, což je v interpretaci poté chápáno jako tendence k nevázanému
životu, apod.).

Celkově lze tvrdit, že diplomová práce Pavlíny Nečasové je velice zdařilá, dokazuje
způsobilost studentky k samostatné práci a lze ji hodnotit určitě pozitivně. Vzhledem
k naznačeným drobným nedostatkům bych navrhla ohodnocení výborně.